

Số: 106/KHLT-THPTNK-CĐ-ĐTN

Vĩnh Bảo, ngày 05 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 1374/KHLT-SGDĐT-CĐN ngày 04 tháng 11 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024), Ban giám hiệu - Công đoàn – Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH

- Ghi nhận, tôn vinh, lan tỏa những nỗ lực, đóng góp của các thầy cô giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, nhân ái, yêu thương học trò; tạo động lực, truyền cảm hứng cho các thầy cô giáo vượt khó vươn lên hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp trồng người.

- Góp phần phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Là dịp để học sinh thể hiện tình cảm, lòng biết ơn đối với thầy cô giáo, góp phần đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực và hành vi ứng xử thiếu chuẩn mực, hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức trao giải Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” lần thứ 5.

1.1. Nội dung

- Sản phẩm dự thi là những clip về những câu chuyện do chính học sinh kể về người thầy giáo, cô giáo của mình, người đã có tác động sâu sắc, có dấu ấn đối với bản thân tác giả. Đó là tình yêu, sự chăm sóc, giáo dục, giảng dạy; đó là phẩm chất, tài năng, trí tuệ, sự hy sinh, cống hiến... Đồng thời, thể hiện lòng biết ơn, cảm phục, sự tri ân, tình cảm kính trọng và mong muốn được lan tỏa tới cộng đồng của học sinh.

- Yêu cầu:

+ Tên của tác phẩm gắn với nội dung tác phẩm; nhân vật trong clip là các thầy giáo, cô giáo đã và đang công tác tại các cơ sở giáo dục trong ngành.

+ Lối dẫn truyện ngắn gọn, súc tích, hấp dẫn, nội dung cô đọng, tạo ấn tượng cho người nghe.

+ Hình ảnh chân thực, sử dụng các kỹ xảo và hiệu ứng có tính nghệ thuật, lôi cuốn, thu hút người xem.

+ Tác phẩm dự thi khi ghi hình nhân vật phải được sự đồng ý của nhân vật và nhà trường.

+ Tác phẩm chưa từng được công bố trong các cuộc thi, trên các phương tiện truyền thông, trên các nền tảng số.

1.2. Hình thức

- Tác phẩm dự thi là 01 video clip có độ dài từ 3 tới 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề bằng tiếng Việt.

- Video clip có chất lượng full HD 1920 x 1080 định dạng file MP4 (nếu học sinh ghi hình bằng điện thoại thì để chế độ quay ngang màn hình).

1.3 Đối tượng dự thi

- Học sinh đang học tập tại trường.

- Tác giả dự thi có thể là cá nhân hoặc nhóm tác giả, nếu là nhóm tác giả thì mỗi nhóm không quá 3 người.

1.4 Điều kiện tham gia cuộc thi

- Tác phẩm tham gia cuộc thi có nội dung, hình thức không vi phạm Luật Báo chí, Luật Bản quyền tác giả và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm mới, chưa được đăng tải trên blog cá nhân, trang mạng xã hội hay bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào; chưa từng tham dự thi ở bất kỳ cuộc thi nào tính đến ngày tác phẩm gửi đến Ban Tổ chức cuộc thi.

- Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính thực tế, chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung dự thi của mình. Tác phẩm dự thi thể hiện được mục đích, ý nghĩa của cuộc thi và không vi phạm thuần phong, mỹ tục của Việt Nam.

1.5 Tổ chức thực hiện

- Tổ chức chấm thi vòng chung khảo cấp trường: 14 giờ ngày 07/11/2024.

- Kết quả cuộc thi sẽ được công bố và trao giải trong buổi Lễ kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024.

2. Tổ chức cuộc thi “Múa hát về mái trường thân yêu”

2.1. Nội dung

- Những tiết mục múa, hát những ca khúc ca ngợi nghề dạy học, ca ngợi mái trường, tình cảm thầy trò...

- Khuyến khích các tiết mục có đông thành viên tham gia, các tiết mục có sự phối hợp biểu diễn của thầy cô và học trò

2.2. Hình thức

- Tổ chức vòng thi sơ khảo, chọn 10 tiết mục tiêu biểu vào vòng thi chung kết.

2.3 Đối tượng tham gia

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường

2.4. Tổ chức thực hiện

- Mỗi đơn vị lớp tham gia một tiết mục, đăng ký tên tiết mục tham dự và nộp file nhạc của tiết mục tham dự về văn phòng đoàn trường vào 08 giờ thứ 2, ngày 11/11/2024. (Khu trung tâm nộp cho đ/c Diên, khu phân hiệu nộp cho đ/c Bằng).
- Tổ chức vòng thi sơ khảo vào 14 giờ ngày 14/11/2024 tại khu trung tâm.
- Tổ chức vòng thi chung kết và trao giải trong buổi Lễ kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024.

3. Phát động đợt cao điểm thi đua chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam

3.1. Nội dung

- Các thầy cô giáo lên lớp các tiết dạy tốt theo chuyên đề đổi mới của từng giáo viên, từng nhóm bộ môn, đặc biệt tập trung vào chương trình GDPT 2018.

3.2. Hình thức

- Mỗi thầy cô giáo đăng kí dạy tốt ít nhất 01 tiết
- Mỗi lớp học sinh đăng kí 1 tuần học tốt, ít nhất 10 tiết học tốt.

3.3. Đối tượng tham gia

- Giáo viên và học sinh nhà trường

3.4. Tổ chức thực hiện

- Các thầy cô giáo đăng kí dạy tốt từ ngày 06/11/2024 đến ngày 16/11/2024. Các thầy cô đăng kí tên bài dạy, ngày dạy, lớp dạy trên bảng đăng kí dạy tốt (theo mẫu).
- Các lớp học sinh đăng kí 1 tuần học tốt từ ngày 11/11/2024 đến ngày 16/11/2024. Vào sáng thứ 2 tuần đăng kí học tốt, các lớp sẽ cử cán bộ đoàn gửi bản đăng kí các tiết học tốt trong tuần của lớp về văn phòng đoàn trường.

4. Biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Dạy tốt- Học tốt”

4.1. Nội dung

- Biểu dương, khen thưởng các thầy cô giáo có tiết dạy xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua dạy tốt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Trao thưởng cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” lần thứ 5.
- Trao thưởng cuộc thi “Múa hát về mái trường thân yêu”.

4.2. Hình thức

- Biểu dương và khen thưởng 10 thầy cô giáo có tiết dạy xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua dạy tốt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (mỗi tổ bình chọn 2 thầy, cô)
 - Trao 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba và 3 giải khuyến khích cho cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”.
 - Trao 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba và 4 giải khuyến khích cho cuộc thi “Múa hát về mái trường thân yêu”.

III. KINH PHÍ

- Nhà trường, Công đoàn, Đoàn trường: bố trí kinh phí tổ chức

- Kinh phí trao giải:

+ Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”: 1 giải nhất: 400.000 đồng, 2 giải nhì, mỗi giải 300.000 đồng; 3 giải ba, mỗi giải 200.000 đồng và 3 giải khuyến khích, mỗi giải 100.000 đồng.

+ Cuộc thi “Múa hát về mái trường thân yêu”: 1 giải nhất: 500.000 đồng, 2 giải nhì, mỗi giải 400.000 đồng; 3 giải ba, mỗi giải 300.000 đồng và 4 giải khuyến khích, mỗi giải 200.000 đồng.

+ Khen thưởng 10 thầy cô giáo có tiết dạy xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua dạy tốt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam: mỗi thầy, cô 100.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường: Tạo điều kiện về thời gian, hệ thống cơ sở vật chất và hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Công đoàn, tổ công đoàn: Triển khai kế hoạch tới toàn thể đoàn viên công đoàn và tổ chức thực hiện.

- Đoàn thanh niên: Phối hợp với công đoàn triển khai kế hoạch tới các giáo viên chủ nhiệm lớp, các đơn vị lớp và tổ chức thực hiện.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp: Triển khai kế hoạch tới các học sinh trong đơn vị lớp chủ nhiệm và tổ chức thực hiện.

- Học sinh: Hưởng ứng các phong trào thi đua, tích cực tham gia các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/2024). Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề gì vướng mắc đề nghị các đồng chí thông tin kịp thời với Ban chấp hành Công đoàn và Ban Thường vụ Đoàn trường.

TM.BTV ĐOÀN TN



Phạm Thị Hồng Diên

TM.BCH CÔNG ĐOÀN



Vũ Thị Bích Ngân

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- ĐU, BGH;
- CĐ, ĐTN;
- TTCM;
- Đăng Website;
- Lưu: VT, CĐ, ĐTN.